
6 

Myriapoda, Hexapoda 

1 

 

připravil Oldřich Nedvěd, PřF JU 



2 

MYRIAPODA - STONOŽKOVCI 

mnohonožci 

hlava, trup 

1 pár tykadel 

mandibuly 

1-2 páry maxil 

0,2 mm - 30 cm 

nohy  

9-200 pairs 



3 

–kutikula 

•bez vosku 

–propustná pro vodu 

•kalcifikovaná 

(mnohonožky) 

 

MYRIAPODA - STONOŽKOVCI 



4 

 smysly 

oko 

 cornea, lens, retina 

 jednoduché nebo složené 

 dýchání  

 tracheje 

 rozvětvené do tkání 

 spirakulum 

 atrium uzavíratelné 

plastron  

 přežití při zaplavení 

MYRIAPODA - STONOŽKOVCI 



5 

 vylučování 

Malpigiho trubice 

 kyselina močová 

 rozmnožování  

gonochoristé 

zásnubní rituály 

 vývoj 

anamorfie 

epimorfie 

MYRIAPODA - STONOŽKOVCI 

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Harns%C3%A4ure_Ketoform.svg


6 

fosílie 

vzácné 

stopy 

MYRIAPODA - STONOŽKOVCI 



7 

fosílie 

vzácné 

mořští předkové od 

kambria 

suchozemské od siluru 

pravé stonožky od devonu 

MYRIAPODA - STONOŽKOVCI 



8 

systém - 13 000 druhů 

Chilopoda - 3 000 druhů 

Symphyla 

Diplopoda - 10 000 druhů 

Pauropoda 

 

MYRIAPODA - STONOŽKOVCI 



9 

stonôžky, Hundertfüßer, 

centipedes, centopiedi, 

százlábú 

сороконожки 

hlava 

tykadla  

kusadla - mandibuly 

maxily - čelisti 

2 páry 

1. trupový článek 

maxilipedy = forcipuly 

 jedová žláza 

MYRIAPODA - STONOŽKOVCI 



10 

články  

tergum (hřbetní štítek) 

sternum (břišní štítek)  

nohy vyrůstají po straně z 

měkké pleury 

predátoři 

různočlenky a zemivky 

omnivorní 

 

CHILOPODA - STONOŽKY 



11 

Scolopendromorpha – 

stejnočlenky (550(2)dr.) 

21-23 párů nohou 

silné vlečné nohy 

epimorfní vývoj (plný počet 

článků při vylíhnutí) 

stejně dlouhé tergity 

velké (30 cm) tropické, 

jedovaté (ne smrtelně) 

jednochá očka 

samice chrání snůšku 

(<50 vajíček) 

CHILOPODA - STONOŽKY 



12 

Geophilomorpha – 

zemivky (1100 (22) dr.) 

31-181 párů nohou 

epimorfní ! 

tergity a intertergity 

slepé 

v půdě 

CHILOPODA - STONOŽKY 



13 

Craterostigmomorpha – 

divnočlenky (1 (0) dr.) 

zvláštní průduchy 

15 párů nohou, 21 tergitů 

2-5 cm 

Tasmánie, Nový Zéland 

CHILOPODA - STONOŽKY 



14 

Scutigeromorpha – 

strašníci (80 (1) dr.) 

15 párů dlouhých nohou 

málo tergitů 

anamorfní (vylíhlá larva s 

neúplným počtem článků) 

průduchy nepárové na 

hřbetě, vzdušnice kolem 

srdce, hemocyanin 

složené oči 

i denní aktivita 

42 cm/s  

CHILOPODA - STONOŽKY 



15 

Lithobiomorpha – 

různočlenky (1500 (40) 

dr.) 

15 párů nohou 

střídavě krátký a dlouhý 

tergit 

anamorfní 

jednoduchá očka 

28 cm/s  

CHILOPODA - STONOŽKY 



16 

potrava 

bezobratlí 

vzácně obratlovci  

maxillipedy = forcipuly 

jedová žláza 

cytolysin 

5-hydroxytryptamin 

hemolytická 

phospholipáza 

kardiotoxický protein  

 

CHILOPODA - STONOŽKY 



17 

potrava 

obratlovců 

CHILOPODA - STONOŽKY 



18 

SYMPHYLA - STONOŽENKY 

 

 

–bez očí 

–Tömösvaryhoorgán 

–bezbarvé 

–půdní 

–anamorfní 

• 6-7 párůnohoupři
vylíhnutí 

• 10-12 párů v dospělosti 
(15-22 článků) 

• + cerci 



19 

SYMPHYLA - STONOŽENKY 

 

 

–2-10 mm 

–trachejejenvpředu 

• 1 párspirakulnahlavě 

–nenápadné 

• někdypočetnéagregace 

–rozmnožování 

–spermatofor v lícní torbě 



20 

DIPLOPODA - MNOHONOŽKY 

millipedes, mille-pattes, 

Tausendfuesser 

hlava 

tykadla  

kusadla 

gnathochilarium 

collum - krček - první 

trupový článek 

bez končetin 



21 

DIPLOPODA - MNOHONOŽKY 

3 segmenty larev 

jednoduché - larvy 

šestinohé 

diplosegmenty 

2-280 mm 



22 

DIPLOPODA - MNOHONOŽKY 

–obrana 

–repugnatorickéžlázy 

•alkaloidy 

•chinony 

•kyanovodík 
–mandelonitril -> HCN a 

benzaldehyd 

–háčkovitéchlupy 

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Racemic-mandelonitrile-2D-skeletal.png
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Cyanide-montage.png
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Benzaldehyde.png
http://de.wikipedia.org/w/index.php?title=Datei:P-Benzochinon.svg&filetimestamp=20071214184311


23 

DIPLOPODA - MNOHONOŽKY 

kalcifikace kutikuly 

oplození 

gonoporus vpředu 



24 

DIPLOPODA - MNOHONOŽKY 

podtřída Penicillata = 

Pselaphognatha 

řád Polyxenida 

drobné, 13-17 párů nohou, 

svazečky chlupů 

Polyxenus - chlupule 

podtřída Pentazonia 

polokruhovité články (11-

22), volvace 

řády Glomeridesmida, 

Sphaerotheriida, 

Glomerida - svinule 



25 

DIPLOPODA - MNOHONOŽKY 

podtřída 

Helminthomorpha = 

Chilognatha 

dlouhé, mnohočlánkové, 

kruhový průřez 

řády Polyzoniida - 

chobotule, Stemmiulida, 

Spirobolida (velké 

tropické), Spirostreptida, 

Julida, Siphonophorida, 

Platydesmida, Callipodida, 

Chordeumatida - hrbule, 

Polydesmida - plochule,  



26 

PAUROPODA - DROBNUŠKY 

tykadla  

bez očí 

bezbarvé 

půdní 

anamorfní 

3 páry nohou při vylíhnutí 

9 párů v dospělosti 

0,2-5 mm  



27 

INSECTA – HMYZ      

Hexapoda 



28 

INSECTA - HMYZ 

 stavba těla 

 tělo článkované 

 rozdělené na tagmata 

hlava - caput 

hruď - thorax - 3 

segmenty 

Hexapoda 

zadeček - abdomen 

(„bříško“) 

 velikost 

0,2 mm až 30 cm 



29 

INSECTA - HMYZ 

 stavba těla 

hlava 

 ze 6 článků 

 oči 

 tykadla - antennae (1 pár, 

nevětvená, mnohočlenná) 

 kusadla - mandibuly 

(jednočlenné) 



30 

INSECTA - HMYZ 

 čelisti - maxilly (s makadly 

- palpi maxillares, kousací 

lacinií a měkkou galeou) 

 spodní pysk - labium (s 

makadly - palpi labiales, 

glosou a paraglosou) 

 horní pysk - labrum 

 epipharynx, hypopharynx 

 modifikace ústního ústrojí 

kousacího typu na různá 

sací 



31 

INSECTA - HMYZ 

 hruď 

3 články 

 prothorax 

 mesothorax 

 metathorax 

2 páry křídel 

 z meso a metathoraxu 

 teorie paranotální 

 teorie branchiální 



32 

INSECTA - HMYZ 

 zadeček 

mnoho článků (původně 

12) 

zbytky končetin 

 cerci 

 gonopody = kladélko 

 žihadlo 



33 

INSECTA - HMYZ 

 stavba nohy (3 páry) 

 jednovětevné 

coxa = kyčle 

 trochanter 

 femur = stehno 

 tibia = holeň 

 tarsus = chodidlo, jedno- 

až pětičlenné 

pretarsus s drápky a 

aroliem 



34 

INSECTA - HMYZ 

 funkce nohy 

chůze, šplh, plavání, 

skákání, hrabání, chytání 

kořisti, produkce zvuku 

smysly (mechanické, 

akustické, chemické)... 

kráčejí po 2-3 párech 

nohou, skákají, plavou, 

hrabají... 

beznohé larvy lezou 

červovitě 



35 

INSECTA - HMYZ 

 létají 

 předním, zadním nebo 

oběma páry křídel 

 

 

 

 

 ekologie 

žijí všude kromě hlubšího 

moře 



36 

INSECTA - HMYZ 

 trávicí soustava 

 trubice s oddíly 

 případně slepými výběžky 

 delší než tělo 

 



37 

INSECTA - HMYZ 

 dýchací soustava 

vzdušnice - tracheje 

 uzavíratelná spirakula 

 podélný tracheální kmen 

 větvení do tkání 

vodní dýchají 

 vzduch vzdušnicemi 

 nadechování 

 plastron 

 žábrami 

vzácně hemoglobin v 

hemolymfě 



38 

INSECTA - HMYZ 

 oběhová soustava 

dorzální céva 

 vylučovací soustava 

Malpigické trubice 

 guanin a kyselina močová 

 nervová soustava 

mozek (proto-, deuto- a 

tritocerebrum) 

suboesophageální 

ganglion 

břišní nervová páska 



39 

INSECTA - HMYZ 

 rozmnožování 

 gonochoristé 

sekundárně často 

partenogeneze, vzácně 

hermafrodité 

určení pohlaví genetické 

 Drosophila: samice XX, 

samec XY (nebo X0) 

 Abraxas: samice WZ, 

samec WW 

 blanokřídlí: samice XX, 

samec X (haploidní) 



40 

INSECTA - HMYZ 

 gonopóry na 8.-9. 

zadečkovém článku 

 oplození vnitřní, 

většinou kopulace 

 někdy živorodost 

 polylecitální vajíčka 

 rýhování superficiální, 

specifické, s pohyby 

embrya 

 



41 

INSECTA - HMYZ 

 vývoj 

 líhne se larva (nymfa) 

 několik instarů 

proměna 

 nedokonalá 

 hemimetabolie, 

exopterygota 

 dokonalá 

 holometabolie, 

endopterygota 

 „klidové“ stádium - 

kukla - mezistupeň 



42 

INSECTA - HMYZ 

dospělec - imago 

hormonální řízení 

svlékání a proměny 

 ekdyson 

 juvenilní hormon 



43 

INSECTA - HMYZ 

smysly  

složené oko 

ommatidia (až 10 000) 

zaostřeno na blízko 

 



44 

INSECTA - HMYZ 

spektrum UV 

polarizované světlo 



45 

INSECTA 

trichromatic  

pentachromatic 

http://jeb.biologists.org/content/vol211/issue11/images/large/JEB013045F2.jpeg

